令和７年１２月１８日
会 員 各 位

一般社団法人東京都トラック協会
運 輸 安 全 委 員 会
委 員 長 森 本 勝 也

横断歩道内の歩行者等保護と基本的な安全確認の徹底について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は、東ト協の事業各般にわたり、種々御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、先般の「トラック事故速報」で周知したとおり、12 月 16 日 15 時 38 分頃に板橋区
内において、事業用貨物自動車が横断歩道を横断していた小学生を轢過する大変痛ましい
事故が発生いたしました。
 先月にも「歩行者保護と基本的な安全確認の徹底について」（令和７年 11 月 14 日発
信）にて、横断歩道内での安全確認について注意喚起をいたしましたが、またしても日中
に横断歩道内の歩行者が犠牲となる悲惨な事故が発生し、直近３ヶ月で横断歩道内におい
て歩行者等が被災する事故が、５件（歩行者 3 件、自転車２件）と頻発しております。

発生日時 事 故 概 要
10 月８日（水）
９時 25 分頃

事大貨が交差点を右折する際、横断歩道を右から左に横断中の歩行者と接触

10 月 18 日（土）
11 時 33 分頃

事大貨が交差点を左折する際、横断歩道を左から右に横断中の自転車と接触

11 月 11 日（火）
12 時 26 分頃

事大貨が交差点を左折する際、横断歩道を左から右に横断中の歩行者と接触

11 月 15 日（土）
10 時 55 分頃

事大貨が交差点を左折する際、横断歩道を左から右に横断中の自転車と接触

12 月 16 日（火）
15 時 38 分頃

事準中貨が信号機のない交差点を直進進行する際、横断歩道を右から左へ横
断中の歩行者と接触

横断歩道や自転車横断帯に近づいたときは、横断しようとしている、あるいは横断中の
歩行者等がいるときは必ず一時停止。歩行者等の有無を確認できなければ、横断歩道等の
停止位置で止まれるような速度で進行する。また路上の菱形のマークは、その先に横断歩
道があるサインです。早めにアクセルから足を離して周囲の安全確認を行ってください。

年末のお忙しい中ではありますが、同様な悲惨な事故を繰り返し起こさない、起こさせ

ないためにも、運転者に今一度、業務前点呼時や教育の場において、横断歩道での歩行者
等の保護と基本的な安全確認の徹底を図られますようお願いいたします。

敬具